corallari trapanesi per le loro conoscenze tecniche erano fra i più progrediti del Mediterraneo, nonché fra i più attivi commercialmente per i privilegi loro concessi dalla Corona spagnola²¹. Secondo Bresc-Bautier la prima notizia di un corallaro trapanese si ha nel 1418²², tuttavia secondo le fonti raccolte dallo Sparti possiamo anticipare tale data al 1412: «... *Farionus de Iusifo et Charonus Cuchinus, iudei, habitatores Trapani, ... confessi sunt se teneri et dare debere eidem Andree uncias auri octo et tarenos quindecim et granos quindecim ex vendicione et assignacione curalli rotulorum quinquaginta sex et unciarum decem venditorum et assignatorum per dictum Andream dictis Fariono et Charono...*»²³. Il prestigio era grande: ad esempio Montotera e Aronne Gergentano, con un contratto stipulato l'8 marzo 1482, si impegnarono, per la durata di un anno, a lavorare *paternostri* per un committente napoletano con un compenso di 300 ducati comprensivo di salario e spese di soggiorno²⁴. Né si dimentichi che gli ebrei erano gli interlocutori privilegiati dei Catalani che solcavano le rotte verso Oriente. L'arte si sviluppò per tutto il secolo e fu continuata anche oltre l'espulsione; un atto del notaio Summa, datato 21 ottobre 1501, ci presenta il citato Nicolò de Pace, *neophita*, che loca la manodopera della moglie ad Andrea Fardella «*ad laborandum cumpram unam curallorum secunde terciè et quarte intrizati*» per il tempo necessario a finire il lavoro²⁵.

Gli Ebrei non potevano tenere quantità eccessive di corallo, neanche se avevano a bottega dei *famuli*; la misura del lavoro di una bottega forse ci è data da *Xalomus Lucii Cuyini, iudeus de Trapano* che dovrà fornire al La Matina 67 libbre di corallo «*laborati, puliti et infilati ... secundum la mustra ki havi magister Andria de Firrario de urbe Panhormi*»²⁶. Pare però che non tutti gli artigiani si attenessero a questa misura e conservassero nelle loro botteghe quantitativi ben maggiori di merce, segno che l'attività era fiorente. Ciò era possibile soltanto con la presenza di apprendisti; i contratti prevedevano perlopiù che il ragazzo si trasferisse a casa del maestro che acquisiva in tal modo anche una sorta di diritto all'educazione del giovane. Chi stipulava il contratto di apprendistato era il padre o un parente adulto del giovane e a questi veniva dato il compenso pattuito.

In un contratto stipulato fra Bracha Chagegi e Machaluso Greco, trapanesi, si legge che il primo «*locavit operas et servicia persone Raffaelis, eius filii annorum quattuordecim, ut dixit, Machaluso Greco iudeo, de eadem terra, presenti et eundem Raffaelem laboratorem curallorum conducenti ad standum et commorandum cum dicto Machaluso et cum eo vel alio pro eo faciendum omnia ad curallo faciendum et laborandum pertinencia et contra*

(sic) *eidem Raffaeli dictus Machalufus bona fide mandaverit...*» per la prestazione del giovane Raffaele, il padre riceve la somma di 1 onza e 12 tari da erogare «*de tercio in tercium*», il contratto ha la durata di «*annum unum continuum et completum*», e il ragazzo, abbiamo visto, dovrà abitare dal maestro²⁷. Un altro contratto vede Sadie, figlio diciassettenne di David de lu Presti impiegato per un anno presso Charono Cuyno *magister curallero* con un compenso di 7,5 fiorini l'anno: «*Quod David de lu Presti, iudeus, habitator Trapani, sponte locavit operas et servicia persone Sadie, eius filii maioris annorum decem et septem, ut per aspectum sui corporis apparet et asseruit et sic suo iuramento firmavit, presentis et se contentantis Charono Cuyno, iudeo curallero, de dicta terra presenti et ipsum conducenti, per annum unum continuum et completum ab hodie in antea numerandum ad standum et commorandum et dictam artem faciendum in apoteca dicti Charoni et quam opus fuerit vigilandum qualibet nocte consueta cum dictus Charonus eum vocaverit et associaverit in dicta apoteca et omnia servicia ipsius artis faciendi que sibi dictus Charonus mandaverit bona fide...*»²⁸.

Ci si potrebbe chiedere come mai il periodo di apprendistato durasse soltanto un anno; probabilmente perché l'arte era tra le più semplici o forse perché i maestri utilizzavano i garzoni soltanto in concomitanza di periodi stagionali e l'apprendistato si limitava pertanto agli elementi più rudimentali dell'arte. Si pensi poi che il ragazzo viveva a casa del maestro, si può ritenere che in questo modo il bagaglio di conoscenze acquisite fosse consistente, né è del tutto fuori luogo pensare che il periodo di apprendistato potesse essere prorogato tacitamente di anno in anno, come dimostrano analoghi contratti di apprendisti orafi. Si sa inoltre che l'apprendista prima di diventare a sua volta maestro doveva superare degli esami, ciò garantiva la salvaguardia di una certa professionalità e il prestigio della corporazione. Ai figli o fratelli di maestri corallari venivano concesse delle facilitazioni, come per esempio un tirocinio più breve.

I momenti della commercializzazione del corallo sono due, il primo avviene subito dopo la pesca, l'altro a lavorazione avvenuta. Abbiamo già visto che quasi sempre il corallo veniva venduto prima ancora di essere pescato; vi erano pertanto dei criteri che stabilivano il prezzo del prodotto: erano fondamentali ad esempio il colore e la compattezza della grana. Bracha Lupresti riceve da Elia Grecu «... *unciam unam et tarenos duodecim, in pecunia ponderis generalis, ex vendicione et assignacione certe quantitatis pater nostrorum de curallo vocato suagni et picati...*»²⁹, cioè un rosso intenso che i catalani chiamavano anche *toru*³⁰. Giuseppe Medici riceve da Amirano Sar-

mani (entrambi Ebrei) «*onzas tres in pecunia ponderis generalis pretii vendicionis et assignacionis rotulorum undecim corallorum sanorum, bonorum, utilium et mercantilium sibi venditorum et assignatorum per eundem Amiranum...*»³¹, ciò dimostra che il corallo deve essere di grana compatta. Dopo la lavorazione il corallo acquistava un prezzo a seconda del lavoro fatto dall'artigiano. I coralli semilavorati *come nexinu de la petra* vengono fatti pagare 15,6 tarì la libbra da Elia Fadaloni Cuyno³²; i bottoni venduti dai fratelli Xamuel e Josep Cuxa vengono considerati pure prodotto semilavorato pertanto del valore di 18 tarì la libbra³³. Mentre prodotti finiti sono i *paternostri* rotondati, puliti e infilati; il prezzo sale notevolmente: Abramo Ablas compra da Leone Levi 4 libbre di corallo al prezzo di 3 onze e 8 tarì (22 tarì la libbra): «... *Abraam Ablas, iudeus, civis Drepani, sponte et sollemniter ad petitionem et instanciam Leonis Levi iudei, eius concivis presentis et hoc ab eo petentis, dixit et fassus fuit se teneri liquide ac dare et solvere debere eidem Leoni uncias tres et tarenos octo in pecunia ponderis generalis ex precio vendicionis et assignacionis librarum quatuor et unciarum quinque corallorum laboratorum rotundorum et politorum, bonorum, utilium et mercantilium sibi venditarum et assignatarum per eundem Leonem*»³⁴. Giuda Sarmani acquista da Elia Chaeli 7 libbre e 9,5 onze di coralli lavorati, pagherà 5 onze, 5 tarì e 10 grana (19,9 tarì la libbra): «*Judas Sarmani, iudeus civis Drepani, ... dixit et fuit confessus se teneri liquide et dare et solvere debere eidem Elie onzas quinque et tarenos quinque et granos X, in pecunia ponderis generalis, pretii vendicionis et assignacionis librarum septem et onzarum novem cum dimidia corallorum laboratorum, rotundorum, politorum et infilatorum sibi presencialiter venditarum et assignatarum per eundem Eliam...*»³⁵. Si noti infine che per l'acquisto del corallo grezzo il prezzo veniva formulato in rotoli, per quello lavorato in libbre.

Il commercio del corallo permetteva ampie possibilità di guadagni sicché chi aveva capitali disponibili li investiva nel settore. L'esportazione del prodotto lavorato avveniva in più direzioni, sia in Italia che all'estero: Siria ed Egitto sembrano le destinazioni privilegiate. Abbiamo parecchi documenti che ci permettono di tracciare una mappa dei flussi commerciali: un ebreo trapanese di nome Isacco fa ricorso alla R. Camera della Sommaria di Napoli perché la locale dogana pretende un'imposta troppo esosa; era diretto a Lanciano³⁶. Sadone de Girachio, ebreo trapanese, alla fine di ottobre 1477 compra due partite di corallo per rivenderle a Roma³⁷. Manueli e Machaluf de Actono, trapanesi, vendono a Simone de Petro, pisano, una certa quantità di corallo per un valore di 23 onze e 18 tarì³⁸. Charonus Cuchinu, Farionus de Medico e